princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para permitir a aprovação das 
contas com ressalvas. 
16.  Prestação de contas do Partido Social Cristão PSC – Nacional, referente ao exercício 
financeiro de 2015, aprovada com ressalvas, impondo–se a obrigação de o partido 
político devolver ao erário a quantia de R$ 193.962,04 (cento e noventa e três mil 
novecentos e sessenta e dois reais e quatro centavos) e a sanção prevista no art. 44, § 
5º, da Lei nº 9.096/95, com a redação da Lei nº 12.034/2009. 
Acordam os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por unanimidade, em julgar 
aprovadas com ressalvas as contas prestadas pelo Partido Social Cristão (PSC) -

[...]

de acórdão do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo (TRE/SP) pelo qual aprovadas, 
com ressalvas, suas contas de campanha ao cargo de deputado federal nas Eleições 
2018 e determinado o recolhimento dos valores de R$ 500,00 (quinhentos reais) ao 
Partido dos Trabalhadores (PT) e de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais) 
ao Tesouro Nacional. 
Eis a ementa do acórdão regional:   
Prestação de contas relativas às eleições de 2018 – Candidato a deputado federal. 
Gastos eleitorais irregulares. Não comprovação de despesas pagas com recursos 
oriundos do FEFC. Honorários relativos a serviços de contabilidade e advogado que não

[...]

Campanha (FEFC) e pagamento indevido de serviços contábeis e advocatícios 
corresponderam a apenas 5,0% do total movimentado. 
Nada obstante, em razão do apurado, a Corte de origem determinou o recolhimento dos 
valores de R$ 500,00 (quinhentos reais) ao PT e de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e 
quinhentos reais) ao Tesouro Nacional, providência ora objeto da presente 
irresignação. 
Examino, individualmente, as falhas ensejadoras das sobreditas devoluções. 
A restituição de R$ 500,00 ao PT deriva da realização de despesas com a prestadora de 
serviços Josefina dos Santos Passos, cujo montante declarado não foi integralmente